
CADERNO 3  3SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2012

CONCESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332179

PORTARIA Nº 007/12 – SETER, 06 DE JANEIRO DE 2012.
A Diretora de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a Portaria nº 
415/11 publicada no DOE nº 31.935 de 13/06/11, em uso de 
suas atribuições legais e,
Considerando o Mem. n° 1161/11-DTE/SETER de 28 de dezembro 
de 2011, protocolado através do número 2011/538639;
Considerando o Mem. n° 34/11-NDI/SETER de 12 de dezembro 
de 2011, protocolado através do número 2011/518070.
RESOLVE:CONCEDER, a contar de 01 de Janeiro de 2012, 
Gratificação de Tempo Integral – GTI aos servidores abaixo 
relacionados, no percentual fixado em 70% (setenta por cento), 
incidente sobre o vencimento do cargo/função exercido pelos 
servidores:
Cilicia França Aranha , matrícula nº 57192827/1;
Demora Inah Neves Cardoso, matrícula nº 3195023/1;
Francisco de Assis amaral Costa, matricula n° 3196950/1;
Jehu Ribeiro da Silveira Neto, matrícula nº 54187014/2;
Benedita de Lourde Barbosa de Castro, matricula n° 5350271/1;
Raimunda do Carmo Ribeiro, matrícula nº 57191684/1;
Rosilene de Jesus Silva dos Santos, matrícula nº 57192947/1;
Vera Lúcia de Fátima Alves do Nascimento, matricula n° 
3221032/1;
Sandra Maria Rocha de Souza, matricula n° 3203166/1.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 06 de 
janeiro de 2012.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER
* Republicado por ter sido publicado com incorreções no D.O.E.  
n° 32.073 de 10.01.2012.

RELOTAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332269

PORTARIA Nº 030/12 – SETER, 19 DE JANEIRO DE 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas 
atribuições delegadas pela Portaria nº 415/11 – SETER de 09 de 
junho de 2011 e, considerando o Memo. nº 016/12 – DECOSOL/
SETER, protocolo nº 2012/27241;
RESOLVE: RELOTAR o servidor EUGENIO NUNES TAVARES, 
ocupante do cargo de Técnico B, matrícula nº 3255808/1, da 
DAF – Diretoria de Administração e Finanças para a DECOSOL 
– Diretoria de Economia Solidária, com efeito retroativo a 03 de 
novembro de 2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 19 de 
janeiro de 2011.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332304
ERRATA DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 1300/11 – SETER, 
15 DE DEZEMBRO DE 2011.

Publicada no DOE nº 32060 de 21/12/2011.
ONDE SE LÊ: Período de 20/01/12 a 18/02/12.
LEIA-SE: Período de 23/01/12 a 21/02/12.

PORTARIA DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332302

PORTARIA Nº. 099 DE 17 DE JANEIRO DE 2012.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o disposto no artigo 199 da Lei 5810 de 24 de 
janeiro de 1994;

Considerando o memorando nº.026/2010 – SAS, de 08 de 
fevereiro de 2010, o 
R E S O L V E:                                                
Art. 1º DETERMINAR, a instauração de Sindicância Administrativa, 
Processo de nº. 003/12, com fundamento no Art. 199 do RJU/94, 
no intuito de apurar o fato referido nos documentos acima 
mencionados;
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-RJU, 
os servidores Públicos Estaduais; JOSUE ARAUJO DE SOUSA, 
matrícula nº. 54195516/1, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente Social, MARCIO SERGIO BENICIO BRAGA, matrícula 
nº.54191621/1, ocupante do cargo efetivo de Monitor e MARIA 
GORETE SERRÃO AMORIM, matrícula nº. 55588028/1, ocupante 
do cargo efetivo de Agente Administrativo , todos lotados 
neste órgão, que sob a Presidência do Primeiro procederão às 
investigações, objetivando a fiel apuração do fato;
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denúncia de modo que constituem as peças 
iniciais do Processo de Sindicância; para apuração do fato.
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201 parágrafo Único da Lei 
5.810/94-RJU, o prazo de 30 dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.

PORTARIA Nº. 100 DE 17 DE JANEIRO DE 2012.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o disposto no artigo 199 da Lei 5810 de 24 de 
janeiro de 1994;
Considerando o memorando nº.035/2010 – SPE, de 25 de 
fevereiro de 2010, o 
R E S O L V E:                                                
Art. 1º DETERMINAR, a instauração de Sindicância Administrativa, 
Processo de nº. 004/12,Sindicância nº 004/12 com fundamento 
no Art. 199 do RJU/94, no intuito de apurar o fato referido nos 
documentos acima mencionados;
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-RJU, 
os servidores Públicos Estaduais; JOSUE ARAUJO DE SOUSA, 
matrícula nº. 54195516/1, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente Social, MARCIO SERGIO BENICIO BRAGA, matrícula 
nº.54191621/1, ocupante do cargo efetivo de Monitor e DILMA 
GUIMARÃES D ALMEIDA, matrícula nº. 54195575/1, ocupante 
do cargo efetivo de Monitor , todos lotados neste órgão, que 
sob a Presidência do Primeiro procederão às investigações, 
objetivando a fiel apuração do fato;
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denúncia de modo que constituem as peças 
iniciais do Processo de Sindicância; para apuração do fato.
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201 parágrafo Único da Lei 
5.810/94-RJU, o prazo de 30 dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
Ordenador Responsável: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FASEPA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332243

PORTARIA: 0029/2012
Objetivo: Proceder visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no CESEM, bem como articular c/ a rede de serviços 
local
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 21785/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Garrafão do Norte/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541955551/Everaldo Valdez Vieira (Psicólogo) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/01/2012 a 23/01/2012
58926971/Manoel Nazareno Moraes Rodrigues (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/01/2012 a 23/01/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332239

PORTARIA: 0028/2012
Objetivo: Proceder visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no CESEM, bem como articular c/ a rede de serviços local
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 21758/2012)

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58277102/Emerson Clayton Gonçalves Silva (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/01/2012 a 18/01/2012
541955551/Everaldo Valdez Vieira (Psicólogo) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/01/2012 a 18/01/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332074

PORTARIA: 027/2012
Objetivo: Participação de reunião com o Ministério Público.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 24720 de 
18/01/2012 - Mem 009/2012 - GP)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54182695/AFONSO RIBEIRO NOGUEIRA (Assessor III) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/01/2012 a 19/01/2012
32407031/ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA (Assistente Social) / 
0.5 diárias (Completa) / de 19/01/2012 a 19/01/2012
32172991/ANGELINA FALCAO VALENTE (Economista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/01/2012 a 19/01/2012
541820623/RONALDO PINHEIRO DE SOUZA (Assessor II) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/01/2012 a 19/01/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 332127

Contrato: 6-12
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis, conforme 
especificações contidas no Termo de Referência, para atender 
as Unidades Operacionais da FASEPA DE BELÉM E REGIÃO 
METROPOLITANA, em regime de fornecimento parcelado pelo 
período de 12 meses, lotes 1 e 2.
Valor Total: 1.188.118,84
Data Assinatura: 20/01/2012
Vigência: 20/01/2012 a 19/01/2013
Pregão Eletrônico: 24/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08243135147690000    339030               0101000000          Estadual
08243135147700000    339030               0101000000          Estadual
08243121747710000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: N. N. SHIOZAKI E CIA LTDA-EPP
Endereço: Al Onze, 16
CEP. 66823-073 - Belém/PATelefone: 9132497091 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332327

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE Contrato
Data de Admissão: 16/01/2012
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor         Término Vínculo     Observação
JOSE SEVERIANO DA SILVA E SILVA     Psicólogo                    15/01/2013  
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO - 81.2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332200

Extrato do 1º TA ao Contrato nº. 081/2011/TJPA//Partes: 
TJPA e a Empresa M A S Serviço de Construção Ltda//CNPJ 
34.887.091/0001-40//Objeto do Contrato: Obra de Recuperação 
da Cobertura do Almoxarifado Central//Modalidade de Licitação: 
Tomada de Preço 001/2011-TJPA//Valor do Contrato: R$-
144.794,06//Objeto e justificativa do aditivo: Prorrogação do 
prazo de execução e vigência em mais 30 dias.// Vigência do 
Aditivo: Prazo de execução início 16/01/2012 e término em 
15/02/2012, vigência do contrato início 14/02/2012 e término 
em 14/03/2012//Data de assinatura:13/01/2012//Foro: Belém-
PA//Responsável pela assinatura: Antônio Álvaro Garcia Brito- 
Secretário de Administração//Ordenador responsável: Sueli Lima 
Ramos Azevedo – Secretária de Planejamento.


